
 

UNIONE  DI COMUNI LOMBARDA 
CIMBERGO PASPARDO 

 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

Oggetto: Gestione Associata.   
Conferimento incarico di collaborazione occasionale a supporto dell’ufficio tecnico 
del Comune di Cimbergo fino al 31.12.2023 

 

 
L’anno DUEMILAVENTITRE il giorno DIECI del mese di OTTOBRE; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Adotta la seguente determinazione: 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente dell’Unione n. 2/2023 di nomina del Responsabile dei Servizi; 

RILEVATO che assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto 

Responsabile del Servizio di amministrazione generale; 

VISTI: 

- il bilancio di previsione 2023-2025 approvato con deliberazione di Assemblea n.  5 del 18.05.2023; 

- il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000; 

- Il D.Lgs n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

- il regolamento per i lavori e le forniture di beni e servizi in economia approvato con deliberazione 

dell’Assemblea dell’Unione n. 13 del 27.11.2010; 

PRESO ATTO che il servizio fa parte di quelli affidati all’Unione ai sensi dell’ art. 2 dello Statuto 

dell’Unione; 

VISTE le indicazioni contenute nella deliberazione di Giunta Unione n. 9 del 22.09.2023 ad oggetto: “Atto 

d’indirizzo per affidamento incarichi di supporto all’ufficio tecnico del Comune di Cimbergo per lo 

svolgimento delle pratiche di competenza dell’ente fino al 31.12.2023” con la quale si stabiliva, al punto 3 

del deliberato “di dare atto che: 

- agli incarichi in parola si applicano le disposizioni previste all’art. 2222 e successivi del Codice Civile 

in materia di “contratto d’opera”; 

- i compensi per le prestazioni in argomento saranno fiscalmente riconducibile alla fattispecie prevista 

dall’art. 67, comma 1, lettera L) del T.U.I.R. D.P.R. 917/1986 quale “lavoro autonomo non esercitato 

abitualmente; 

RITENUTO necessario, al fine di dare supporto all’ufficio tecnico del Comune di Cimbergo relativamente 

ai servizi attinenti l’edilizia privata e lavori pubblici, conferire incarico di collaborazione meramente 

occasionale ai sensi dell’ art. 2222 e seguenti del c.c. senza alcun vincolo di subordinazione ed orario; 

STABILITO che il collaboratore, individuato nella persona del sig. Cedri Marco, si è reso disponibile a 

prestare la propria opera in completa autonomia per quanto concerne il tempo ed il modo della prestazione; 

PRESO ATTO inoltre che il sig. Cedri Marco, per lo svolgimento dell’incarico a lui attribuito, verrà 

autorizzato ad utilizzare la strumentazione software ed hardware sita presso l’ufficio tecnico del Comune di 

Cimbergo garantendo il pieno rispetto delle norme sulla riservatezza de dati trattati e della privacy; 

RICHIAMATA altresì la legge 24-12-2007 n. 244 (legge finanziaria 2008), che, per esigenze di 

contenimento della spesa pubblica e di razionalizzazione del ricorso agli incarichi esterni di collaborazione e 

delle relative modalità di affidamento, all’ art. 3, comma 55, come sostituito dall’art. 46, comma 2, d.l. 25-6-

2008, n. 112, ha disposto che ”Gli enti locali possono stipulare contratti di collaborazione autonoma, 

indipendentemente dall’ oggetto della prestazione, solo con riferimento alle attività istituzionali stabilite 

Determina n°  27/2023   
 

 



dalla legge o previste nel programma approvato dal consiglio comunale ai sensi dell’ art. 42, comma 2, del 

d.l.vo 18 agosto 2000 n. 267”; 

DATO ATTO: 
- che per la peculiarità dell’incarico viene offerto e convenuto un compenso lordo pari ad €. 5.000,00 con 

oneri a carico dell’Ente il cui importo trova adeguata copertura finanziaria nei pertinenti capitoli di spesa 

del bilancio di previsione dell’esercizio corrente; 

- che il corrispettivo su menzionato risulta congruo in relazione all’utilità conseguita 

dall’Amministrazione rispetto al perseguimento dell’obiettivo prefissato; 

VISTA la lettera di incarico di collaborazione occasionale appositamente predisposta allegata alla presente 

quale parte integrante e sostanziale; 

VERIFICATO che la procedura in essere risponde ai requisiti di regolarità tecnica come prescritto dall’art. 

49, del sudetto T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.L.VO 18 agosto 2000 

n.267; 

D E T E R M I N A 

1. che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di conferire, per le motivazioni in premessa indicate, al sig. Cedri Marco nato a Breno (Bs) in data 

13.05.1991, residente a Ono San Pietro, l’incarico di collaborazione occasionale per attività attinenti 

l’Ufficio tecnico edilizia privata e lavori pubblici del Comune di Cimbergo dalla data odierna fino al 

31.12.2023 dietro compenso di euro 5.000,00 lordo compresi contributi a carico dell’Ente; 

3. di approvare la lettera di incarico di collaborazione occasionale appositamente predisposta allegata alla 

presente quale parte integrante e sostanziale; 

4. di impegnare quindi, ai sensi dell’ art. 183 del d.l.vo 267/2000: euro 5.000,00 per compenso al sig. Cedri 

Marco ed oneri a carico dell’ente al cap. 110405091 del bilancio 2023-2025 annualità 2023 che presenta 

sufficiente disponibilità; 

5. di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà: 

- 50% nel mese di novembre 2023; 

- 50% a conclusione attività; 

6. di dare atto che si provvederà a rendere noto il conferimento dell’incarico tramite pubblicazione sul sito 

web dell’Unione, come disposto dalla vigente normativa di legge; 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 

comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria e sul patrimonio dell’ente e pertanto 

sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 

mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria sul 

presente provvedimento; 

9. di autorizzare il responsabile del servizio finanziario al pagamento della prestazione nei tempi sopra 

indicati previa verifica dell’attività svolta: 

10. di trasmettere copia della presente determinazione al Sindaco per dovuta conoscenza; 

11. di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio; 

 

                                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                         f.to Dott. Matteo Tonsi                                 

 



 

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA (ART. 147 BIS D.LGS. N. 267/2000) 

Parere di regolarità tecnica e contabile attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 

rilasciata ai sensi dell’art. 147 bis, primo comma del D.Lgs. 267/2000   

Data 10.10.2023 

 
 

                                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                  f.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA (ART. 147 BIS D.LGS. N. 267/2000) 

Parere di regolarità tecnica e contabile attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa rilasciata ai sensi 

dell’art. 147 bis, primo comma del D.Lgs. 267/2000   

Data 10.10.2023 

 
 

 

Il responsabile del servizio 

f.to dott. Matteo Tonsi 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

in relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 e dell’art. 153, comma 5 del TU approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267; 

ATTESTA 

il visto di regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto, dando inoltre 

attestazione del rispetto dell’art. 163 del D. Lgs 267/2000. 

 

Data 10.10.2023 

 
Il responsabile del servizio 

f.to dott. Matteo Tonsi 
 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente verrà pubblicata all’Albo del Comune per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 

Paspardo   lì 24/10/2023 

IL SEGRETARIO  COMUNALE 

 

                                                                                                                               f.to   dott. Matteo Tonsi 

 


